Books for Sale Through the
Washington State Historical Society

15% Discount (on all books listed) for members. Postage & Sales tax
from Washington residents.

Abdill, George B, PACIFIC SLOPE RATLROADS. Seattle, Superior Publishing Co.
1959, 182p. Illustrations. $10.00
Portrayal through photographs and stories of the past of the railroads
of the region.

Abdill, George G. THIS WAS RATLROADING. Seattle, Superior Publishing Co.
1958, An anecdotal account of Pacific Northwest railroads illustrated
with a fine collection of photographs.

Allen, E, W, THE VANISHING FRENCHMAN, Tuttle, Vermont. $3.75 1959 321p.
A tale of the mysterious disappearance of Laperouse the first
French navigator to explore any part of Alaska.

Anderson, Bern. SURVEYOR OF THE SEA., Seattle, University of Washington Press.
1960. 274p. $6.75
The life and voyages of Captain George Vancouver, Most of the
material came from Eighteenth century records and the manuscript
logs and journals of surviving members of the Vancouver expedition
to the Pacific Northwest.

Andrews, Ralph W. and Larssen, A. K. FISH AND SHIPS. Seattle, Superior
Publishing Co, 1959. 173p Illustrations, $10.00
Account of many aspects and events in the history of commercial
fishing from the Columbia to Bristol Bay. Many well selected
photographs.

Andrews, Ralph W. and Kirwin, H, A, THIS WAS SEAFARING. Seattle, Superior
Publishing Co. 1955 168p $8.50

Andrews, Ralph W, and Kinsey, Darius. THIS WAS LOGGING. Seattle, Superior
Publishing Co., 1954 157p Illustrations. $8.50
Superb photographic study of logging in the Pacific Nerthwest with
explanatory captions following each picture.

Andrews, Ralph W. INDIAN PRIMITIVE. Seattle, Superior Publishing Co.
1960. 175p. Illustrations. $12.50
Presents the vital story of the Northwest Coast tribes as they
lived at the time the white man found them,

Ault, Nelson A, THE PAPERS OF LUCULLUS VIRGIL MCWHORTER. Pullman, Friends
of the Library. State College of Washington, 1959. 144p. $3.00
Calendar of the McWhorter papers now in the Washington State
University Library, reprinted from Reasearch Studies of the State
College of Washington., Vol., XXV1, no. 2, 3, 4, and Vol. XXV11 no.
1, 2. A brief biographical sketch of McWhorter preceeds the detailed
listing of the contents of the collection.

Balch, Frederick Homer. BRIDGE OF THE GODS, Portland, Binfords & Mort
286p. $3.00

Ball, Thomas Slade. LIFE OF PETER COOK, KNOWN AS CAPTAIN COOK: A RECORD
OF CROSSING THE PLAINS. Portland, Metropolitan Press, 1959. 32p.
Portraits. $1.00. From his memoirs as written by himself and his
daughters, and from scrapbooks and diaries. Compiled by Peter Cooks
only living grandchild and his wife, Harriet Ball,



Beaver, Herbert. REPORTS AND LETTERS OF HERBERT BEAVER. Portland, Champoeg
Press, 1959. 153p. $10.00
Edited by Thomas E. Jesset, this book includes the letters dated from
1836 to 1838 of a Chaplain to the Hudson's Bay Company and Missionary
to the Indians at Fort Vancouver. A collector's item.

Berg, William A, MYSTERIOUS HORSES OF WESTERN NORTH AMERICA. Pageant Press,
1960. 298p. $3.50
A Yakima author explains his theories of the origins of the Appaloosa
and the Pinto and some other mysteries connected with western horses.

Bidwell, John, FIRST THREE WAGON TRAINS. Portland, Binfords & Mort, 1959
104p. Illustrations and maps. $2.50
Includes the story of the first emigrant train to California, from
Kansas River to March's Rancho, May 19 to November 5, 1841, told by
John Bidwell; the first emigrant train to Oregon, from Edm Grove to
Oregon City May 16, to October 5, 1842, told by Hubert Howe Bancroft:
and finally, the first emigrant train to Washington, from Council
Bluffs to Puget Sound, May 10 to October 8, 1853, told by James
Longmire.

Binns, Archie. MIGHTY MOUNTAIN. Portland, Binfords & Mort. 440p. $3.95
A novel of pioneer days in Washington Territory based on original
source material of the Northwest.

Binns, Archie. SEA IN THE FOREST. New York, Doubleday, 1953.
Lively blending of history, description and personal reminiscence of
the Puget Sound Country.

Birkeland, Captain Torger. ECHOES OF PUGET SOUND: FIFTY YEARS OF LOGGING
AND STEAMBOATING., Caldwell, Idaho. Caxton Press. 1960. $6.00
A graphic and authentic account of steamboating of Puget Sound in the
early years of the century - the golden age of the Mosquito Fleet.
The author, a steamboat captain for almost fifty years, retired in
1959 as senior master of the Washington State Ferry System's .
M. S. " Evergreen State'. Forward by Joshua Green, pioneer business
man and steamboar operator on the sound.

Blanchet, Francis Norbert, and others. NOTICES AND VOYAGES OF THE FAMED QUEBEC

gISSION. Portland, Champoeg Press, 1956. 241lp. Limited edition de lux.
12.50.

The correspondence, notices, etc of Fathers Blanchet end Demers, together
with those of Fathers Boldue and Langlois. Contains information
on the areas and inhabitants of the Columbia, Willamette, Cowlitz
and Fraser Rivers, Nesqually Bay, Puget Sound, Whidby and Vancouver
Islands, gathered while on a mission to the Hudson's Bay Company
and the Indians 1838 to 1847.

Butler, Julia, SINGING PADDLES. Portland, Binfords & Mort. $2.50.
The story of a family's cross country covered wagon trip from.Kentucky
to Oregon in 1843.

( Clark, Ella E, INDIAN LEGENDS OF THE PACIFIC NORTHWEST. Berkeley, University —
KM of California, 1953,
An outstanding collection of over 100 Indian myths.



Cochran, George M. INDIAN PORTRAITS OF THE PACIFIC NORTHWEST, Portland, Binfords
& Mort. 1960 64p. $1.50 paper, $2.50 cloth.
Thirty portraits showing tribal cast of features and dress with a
brief tribal history accompanying each portrait,

Conant, Roger, MERCER'S BELLES, THE JOURNAL OF A REPORTER., Edited by
Lenna A, Deutsch. Seattle, University of Washington Press. 1960.
190p. Illustrations, portraits. $4.75

Coons, Frederica, TRAIL TO OREGON., Portland, Binfords & Mort, 1954
183p. $3.00
A candid, practical and detailed travelog for those who now
want to trace that famous route.

Corning, Howard M. WASHINGTON, A GUIDE TO THE EVERGREEN STATE. 685p. $4.50
Revised edition, illustrated and well documented. Gives scenic
attractions, geogrpahy, climate and commerce,

Cour, Robert M. THE PLYWOOD AGE. Portland, Binfords & Mort. 171p.
Illustrated, $3.50
Commemorating the 50th anniversary of Fir Plywood - this is the
story of the birth and growth of an industry.

Davis, William J. A PICTORIAL SKETCH OF THE PUGET SOUND AREA AND ITS
BUILDERS. Seattle, Davis Publishing Company. 1960, 120p
Illustrated, portraits. $12,50
Excellent photographs with descriptive text together with
portraits and brief biographies of some of the leading business.
and professional men of today.

Davis, Rev. William, A HISTORY OF THE ST. IGNATIUS MISSION, an outpost of
Catholic Culture on the Montana frontier. $2.00

Dominica, Sister Mary. WILLAMETTE INTERLUDE. Palo Alto, California
Pacific Books, 1959. 302p. $4.50
The story of a Catholic Mission in the Willamette Valley in Oregon,
begun in 184/ by six sisters of Notre Dame de Namur from Antwerp,
Germany.

Douglas, William O, OF MEN AND MOUNTAINS, 1953.
Adventure in the mountains of the Pacific Northwest.

Dryden, Cecil. BY SEA ON THE TONQUIN. 1956
The dramatic account of the voyage of the Tonquin on John Jacob
Astor's sea expedition for Oregon, which resulted in the building
of Fort Astoria and the establishment of the interior fur trade.

Durham, George William, INDIAN CANOES OF THE NORTHWEST COAST. Seattle,
Copper Canoe Press, 1960. 82p. Illustrated $2.00
Attractive pamphlet with numerous drawings, photos, and other
illustrations. It is a reprint of Chapter 111 of the author's
Canoes and Kayaks of Western America, available from the publisher
for $5.00.

Emmons, Della Gould. NORTHWEST HISTORY IN ACTION. Minneapolis, Denison and
Company, 1960. 287p. $4.50
A collection of plays based on extensive research by Mrs.
Emmons who has dramatized historical figures and events to make
them more vivid for both children and adults.



fmmons, Della Gould., NulnInG li Lol io Fodw,  Milmeapolls, Jenlson and
Compeny. 1953, 315p. $2.95
Through Naches Pass to Puget Sound. A historical novel of the
ploneer west.

Gibbs, James A. TILLAMOOK LIGHT. Portland, Binfords & Mort. 188p. $3.00
Story of five men who worked in the Tillamook lighthouse. Hymorous

as well as enlightening.

Gibbs, James A, SHIPWRECKS ON THE PACIFIC COAST. Portland, Binfords & Mort,
270 p. $3.00.
The first detailed account in one book of all the major disasters
off the west coast of the United States. Includes wrecks from the
earliest Spanish galleons to the sinking of the Dredge William T.
Russell off Coos Bay, Oregon in 1957.

Gibbs, Janes. PACIFIC GRAVEYARD. Portland, Binfords & Mort. 192p. $3.50
I1lustrated.
True stories of ghups that perished on the Pacific shore.

Guie, H. D. BUGLES IN THE VALLEY. Yakima, Republic Press. 142p. $3.50

Hartwick, Ethelyn Miller. WASHINGTON STATE POETERY. Seattle, University
of Washington Press. 254p. $3.95

Hazard, Joseph T. OUR LIVING FORESTS. Seattle, Superior Publications.
302p. $4.00 '
The logging industry and its contributions toward the growth of
America.

Hult, Ruby El. GUNS OF THE LEWIS AND CLARK EXPEDITION, Tacoma, Washington
State Historical Society. $1.00 Illustrated, authoritative good
reading for collectors and others.

Hult, Ruby El. NORTHWEST DISASTER: FIRE AND AVALANCHE., Portland, Binfords &
Mort., 244p. $3.50 TIllustrated.
A complete account of two of the worst disasters ever to occur
in the Pacific Northwest; the storm in the Cascade Mountains of
1910 and the Bitter Root Range fire that same year. Many photographs.

Hult, Ruby El. UNTAMED OLYMPICS. Portland, Binfords & Mort. 246p. $3.00
The story of the peninsula told in a series of vivid scenes,
including the struggle of the pioneers as well as current issues.

Hult, Ruby El. LOST MINES AND TREASURES. Portland, Binfords & Mort.
Second Edition. 1960. 238p. $3.75
Long-accepted stories about the lost mines and treasures of the
Pacific Northwest are thoroughly investigated.

Hussey, John, THE HISTORY OF FORT VANCOUVER AND ITS PHYSICAL STRUCTURE.
Tllustrated, Tacoma, Washington State Historical Society. $12.50
The story of the fur trade and the Hudson's Bay Company's
exploration and development of the Columbia River area. A rare
limited edition with colored frontispiece.

Jenkins, Mildred. BEFORE THE WHITE MAN CAME. Portland, Binfords & Mort.
169p. $2.50
Story of life among the Northwest Indians.

Jessett, Thomas E. CHILEF SPOKAN GARY, Minneapolis, T. S. Denison.
Beautifully illustrated. 217p. $3.95

Johansen, Dorothy 0. Editor VOYAGES OF THE COLUMBIA AROUND THE WORLD
WITH JOHN BOIT. 1790-1793. Portland, Published by Beaver Books bv



Champoeg Press 1960 92p. $1.95 First of a series of attractive paper back source
books for Pacific Northwest History intended for young people but of
interest to adults. Dr. Johansen has done an excellent job of editing
John Boit's log of the voyage, supplementing it with extracts from
John Hoskins narrative.

Jones, Franklin. BOUNDARY TOWN, Vancouver, Fleet Printing Co. 30lp. $5.50
The dramatic story of Sumas, Washington, a history-rich spot on the
map where Canada joins the U.S.A.

Jones, Nard THE GREAT COMMAND. Boston, Little, Brown and Company. 1959
398p. Illustrated. $5.00. The story of Marcus and Narcissa
Whitman and the Oregon country pioneers. A notable contribution
to' the colorful history of the Pacific Northwest, by one of its
most outstanding writers.

Lambert, Mary Ann. THE SEVEN BROTHERS OF THE HOUSE OF SEE TEE THLUM. $1.00
A geneological story of the Olympic Peninsula Clallum Indians.

Lucia, Ellis, THE SAGA OF BEN HOLLIDAY: GIANT OF THE OLD WEST. Hastings
House, 1959. 374p. Illustrated, portraits. $6.50
Biography of a leading figure in the transportation history of the
Pacific Nothwest, owner of the overland stage lines and of steam-
ships and river boats and a builder of railroads.

McCallum, John, SIX ROADS FROM ABILENE. Seattle, Wood & Reber, Inc. 1960
132p. $5.95. Some personal recollections of Edgar Eisenhower
and the President's early boyhood.

McCulloch, Dean Walter. WOQOODS WORDS. Portland, Champoeg Press. 219p.
$7550. Dictionary of loggers' terms.

McCrossen, Sister Mary. THE BELL AND THE RIVER., Palo Alto, California
Pacific Books, 1957. 268p. $3.50.
A biography of Mother Joseph of the Sacred Heart, a great and
unusual woman who with four other young sisters arrived at
Vancouver in Washington Territory at the height of the gold
rush days in 1856.

McKenny, Margaret, WILDLIFE OF THE PACIFIC NORTHWEST. Portland, Binfords
& Mort. 1954. 299p. $3.50.
A trained nature observer gives sketches of twenty-seven animals,
thirty seven birds, fourteen wild flowers and twelve mushrooms.
The author is president of the Olympia, Washington Audubon Society.

McKeown, Martha F. LINDA'S INDIAN HOME. Portland, Binfords & Mort.
Delightful picture story-book written for children and explaining
many Indian customs.,

Marshall, James and Carrie., PACIFIC VOYAGES. Portland, Binfords & Mort.
112p. $4.50. Fine modern reproductions of original 18th century
accounts of Pacific voyages. These facsimilies include the account
of the strange death of Captain Cook; records of the sole survivor
of the Laperouse expedition with the disappearance of its 200 man
contingent.



Martinson, Ella Young. BLACK SAND AND GOLD. New York, Vantage Press. 419p.
$3.95 A description of the Yukon country based on the diaries of the
author's father.

Meany, Edmond S. VANCOUVERS DISCOVERY OF THE PUGET SOUND. Portland, Binfords &
Mort. 344p. $4.50

Mills, Randall V. RATLROADS DOWN THE VALLEYS. Palo Alto, Pacific Books.
136p. $3.95.
Relates the economic need which gave rise to each of the various
railways, describes the changes that occurred in names, equipment
and use, and recounts the myths and legends that sprung up about
the various lines,

Morgan, Murray, SKID ROAD. New York, Viking Press. 276p. $4.50.
An informal portrait of Seattle, portraying in perspective many
incidents from Indian Wars to Dave Beck and the approaching Century
21 Exposition.

Newell, Gordon and Williamson, Joe. PACIFIC COASTAL LINERS. Seattle,
Superior Publishing Co, 1959. $10.00.
Tales of flamous coastwise ships, illustrated with 400 photographs.

Newell, Gordon. TOTEM TALES OF OLD SEATTLE, 1956.
A collection of anecdotes and legends from Seattle history,
amusingly illustrated with unconventional but appropriate totems
by Don Sherwood.

Newell, Gordon, SOS NORTH PACIFIC. Portland, Binfords & Mort. 207p.

$3.50.

Newell, Robert. ROBERT NEWELL'S MEMORANDA. Edited by Dorothy Johansen.
Portland, Champoeg Press. $10.00.
First publication of all of the journals and reports of a famous
mountain man who settled in the Willamette Valley in 1840 and
became a leading citizen and potitician.

Payne, Doris Palmer. CAPTAIN JACK. Portland, Binfords & Mort. 256p. $3.50.
Story of the Modoc War of 1872-3, with Captain Jack as Chief of all
the Modocs.

Parrish, Philip. BEFORE THE COVERED WAGON. Portland, Binfords & Mort. 281p.
$3.50.
A story of conquest, of great and daring men who captured a
wilderness and threw it open to civilization.

Pettie, Roderick, editor. THE CASCADES: MOUNTAINS OF THE PACIFIC NORTHWEST.
Vanguard, 1959,
I1lustrated essays by several well-known authors on the many aspects
“of the mountains; description, history, recreation and industry.

Pollock, Dean. JOSEPH, CHIEF OF THE NEZ PERCE. Portland, Binfords & Mort.
63p. $2.50. Illustrated.
Fictional portrayal of the powerful and picturesque Indian tribes
that inhabited the Oregon country two centuries ago.



Reynolds, Helen Baker, GOLD, RAWHIDE AND IRON. Palo Alto, Pacific Books.
189p. $4.00.
The Rawhide Railroad, first railroad in the Northwest was built from
Walla Walla, Washington to the Columbia by Dorsey Syng Baker - a name
now considered a symbol of the rugged pioneer days.

Schmoe, Floyd. A YEAR IN PARADISE, Harper, 1959/
A naturalist describes the changing seasons on Mt, Rainier.

Schoenberg, Wilfred P. JESUIT MISSION PRESSES IN THE PACIFIC NORTHWEST.
Portland, Champoeg Press, 1957 74p. $7.50.
A history and bibliography of Jesuit imprints, an important
contribution to this area of historical research.

Seaman, N. G, INDIAN RELICS OF THE PACIFIC NORTHWEST. Portland, Binfords &
Mort. 153p. $3.00.
Puture hunters for relics will find this colorful book a valuable
reference scurce, a photographic record of a civilization that is
almost gone,

Shaw, Frederic. CASEY JONES LOCKER. Hesperian Press, San Francisco, $5.00.
Splendidly illustrated narrative of railroading, using as its point
of departure "Klondyke Casey's Kitchen" an o0ld dining car set up
by the depot of the Black Hills Central Railroad at Hill City,
South Dakota.

Sheller, Roscoe, BEN SNIPES, NORTHWEST CATTLE KING. Portland, Binfords &
Mort. 202p. $3.50.
A true story of pioneering the cattle industry on the American frontier.

Sheller, Roscoe. COURAGE AND WATER, Portland, Metropolitan Press.
256p. $3.50.
Unique and inspiring saga of Yakima Valley and how it was
transformed from sage brush desert land into rich fields.

Strong, Emory. STONE AGE AND THE COLUMBIA RIVER. Portland, Binfords & Mort.
247p.  $3.95.
Relics dug from along the Columbia River reveal a hitherto little-
known race of people,

Toureny, Virginia. PAUL BUNYAN, THE WORK GIANT. Portland, Binfords & Mort.
$2.50.
Children's book, colorfully and attractively illustrated, tells in
large print and simple language the legend of Paul Bunyan and Babe
his blue ox, the great logging team of pioneer days.

Whitebrook, Robert Ballard. COASTAL EXPLORATION OF WASHINGTON. Palo Alto,
Pacific Books, 1959 146p. Illustrations. $7.50.
Story of the search for the Northwest passage and the exploration _
of the Northwest coast. For the first time the landings made on the
west coast of Washington and in Puget Sound by the Spanish and
English explorers are shown in accurate detail on nine modern charts.
Forward by Henry R. Wagner. Illus. by Hewitt Jackson.

Winthrop, Theodore. CANOE AND SADDLE., Portland, Binfords & Mort. 191p.
$3.50.
Now a classic, this book is an on-the-scene report of the author's
adventures on Puget Sound, in the High Cascades and in the sagebriish
plains.



Zim, Herbert S. and Dodge, Natt N, THE PACIFIC NORTHWEST: A GUIDE TO THE
EVERGREEN PLAYGROUND. Golden Press, 1959, 160p. Illustrations
$1.00, Deluxe edition $2.50.

Over 350 colored illustrations depict the wildlife and scenic
beauties of the Pacific Northwest with brief text on geology,
wildlife, Indians, history, the Northwest today and what to do
and see there.

ADDENDA

Adams, Ramon F. COME & GET IT. Oklahoma Press $3.75.
The story of the 0ld Cowboy cook.

Adams, Ramon F. THE BEST OF THE AMERICAN COWBOY. Jklahoma Press $4.95.
Passages from books that best narrate the 1life and profession of
the old time cowboy.

Adams, Ramon F, WESTERN WORDS. Oklahoma Press $3.75
A dictionary of the range, cow camp and trail.

Arntson, Herbert E. ADAM GRAY: STOWAWAY, Franklin Watts, Inc. 1961
A fast moving adventure tale for children, based on the actual
history of two fur-trade vessels, the Tonquin and the New Hazard,
which visited the Washington coast in the early part of the 19th
Century.

Avery, Mary, HISTORY AND GOVERNMENT OF THE STATE OF WASHINGTON, Univ. of
Washington Press $6.00
Excellent text for high schools.

Bordwell, Constance MARCH OF THE VOLUNTEERS Beaver Books $1.95
Soldéering with Lewis and Clark.

Codere, Helene MONOGRAPHS OF THE AMERICAN ETHXOLOGICAL SOCIETY $3.00
Fighting with Property - a study of Kwakiult Potlatching and
Warfare 1792-1930.

Chaplin, Ralph ONLY THE DRUMS REMEMBERED $2.00
I1llustrated epic account of the life and death of Chief Leschi.

Cox-Ross THE COLUMBIA RIVER Oklahoma Press $5.75
A narrative beginning with signing on "The Beaver" and his
energetic service on the beaver market.

Dodds, Gordon B. A PYGMY MONOPOLIST State Historical Society of
Wisconsin. $3.00

Douglas, W. O. MY WILDERNESS Doubleday $4.95

Dunn, J. P. Jr. MASSACRES OF THE MOUNTAINS Archer House $6.95 110p.
Illustrations. A history of the Indian Wars in the Far West
1815-1875. First published in 1886 this book is the greatest
source book of the Indian Wars in the far west ever written.



Fletcher, Sydney, E. BIG BOOK OF INDIANS Children's Books $1.00
BIG BOOK OF COWBOYS
BIG BOOK OF THE WILD WEST
These large hard cover books are filled with delightful
illustrations.

Goetzman, Wm. H. ARMY EXPLORATION IN THE AMFRICAN WEST Yale University
Press, November, 1960. (Second Printing) 480p. Illustrated $7.50.
Colorful story of army exploration and winning of the west - in
rich and fascinating detail.

Hanson, Charles E. Jr. THE PLAINS RIFLE The Steckpole Co. $10.00
The story of guns with frontier association. Fine Illustrations.

Inverarity, Robert Bruce ART OF THE NORTHWEST COAST INDIANS Univ. of
California Press $7.50.
A very complete collection illustrating the art of the Northwest
Coast Indians.

Jenness, Diamond INDIANS OF CANADA (5th Edition) Natibnal Museum of Canada
$6.00. Every phase of Indian and Eskimo life is covered.

Johansen-Gates EMPIRE OF THE COLUMBIA Harper 1957 $8.00

Knight, Oliver FOLLOWING THE INDIAN WARS Oklahoma Press $5.95
Newspaper correspondents and what they have to say on the
Indian Wars between 1866-1891,

Labbe-Goe RAILROADS IN THE WOODS. Howell-North Press $10.00

Mattes, Merrill J. INDIANS, INFANTS & INFANTRY 014 West $5.95
301p. TIllustrated
The frontiers west of Andrew and Elizabeth Burt. 1866-1898.

McDonald, Lucile WASHINGTON'S YESTERDAYS Binfords & Mort $2.50

McKay, Allis THEY CAME TO A RIVER Binfords & Mort $3.95
Novel about Washington's apple country in the upper reaches
of the Columbia River.

Meeker, Ezra SEVENTY YEARS OF PROGRESS
A few copies of these at $7.50. A collector's item.

Murphy, Robert THE HAUNTED JOURNEY Doubleday 205p.
Complete account of the 16 years of hardship and frustratioéns
Vitus Bering endured before he found the Alaskan coast and met
death.

Murray, Keith THE MODOCS AND THEIR WARS University of Oklahoma Press
$5.00 The definitive study of this incident.



Roe, Frank Gilbert THE INDIAN AND THE HORSE Oklahoma Press $5.00
History of the acquisition of the horse by the Indian tribes of
North America.

Ross, Alexander THE FUR HUNTERS OF THE FAR WEST Edited by Kenneth
Spaulding. Oklahoma Press $5.00
This book is a vivid narrative of the early 19th century fur
trader's life during 1813-25, particularly at Astoria.

Simpson, Jerry VICTORIAN PORT TOWNSEND $1.00
A delightful book of photographs showing architecture in the
Victorian period in Port Townsend.

Spaulding, Kenneth A. ON THE OREGON TRAIL Oklahoma Press $3.75.
Robert Stuart's Journey of Discovery. 1812-1813.

Thomas, Edward CHINOOK-A HISTORY AND DICTIONARY $3.50. Metropolitan
Press, Portland.

Winther, Oscar Osburn A CLASSIFIED BIBLIOGRAPHY OF THE PERIODICAL
LITERATURE OF THE TRANS=MISSISSIPPI WEST 1811-1957. Indiana
University Press 1961. $6.00.

A greatly expanded edition of a book first published in 1942,



LEWIS AND CLARK SESQUICENTENNIAL CELEBRATION
1804~1806 wHeee 1954-1956

Suggested Programs for Clubs and Organizations
With Bibliography of Books and Films

Prepared by Miss Ruth M. Babcock, Librarian
Washington State Historical Society
Tacoma, Washington

H3¢

#TO THE PEOPLE OF THE GREAT WEST:

Jefferson gave you the country.

Lewis and Clark showed you the way.

The rest is your own course of empire,

Honor the statesman who foresaw your West.

Honor the brave men who first saw your West.

May the memory of their glorious achievement
be your precious heritage.® --Elliott Coues,

These words of Elliott Coues' dedication in his History of Lewis and
Clark should set the tone and suggest the pattern for the Sesquicentennial
celebrations throughout the Northwest. The event provides an occasion
for clubs and organizations of all types to honor the vision of Jefferson
and the courage of the explorers, and to become better acquainted with
their own area and its historical background.

Various aspects of the epoch-making expedition and its far-reaching
results may be used as a theme for a single or a series of club programs.
For example, consider Jefferson's instructions to Lewis in which he empha~

sized that the explorers:

Record daily weather conditions;

Make careful notes of the flora and fauna of the area;

Note the language, occupations, food, trade, laws, diseases,
morals, and customs of the natives:

Record the "soil and face of the country'; and

Explore the upper reaches of the Missouri and other rivers with
a view to locating the most direct route to the Pacific Ocean.

Programs may be varied and distinctive if use is made of material
available in local libraries or borrowed through the wide-spread inter-
library loan system. Below are some suggestions for subjects for talks,

book reviews, or travelogues:

Before Lewis and Clark: Mr, Jefferson's dream.
Adventurer extraordinary, John Ledyard.
Jefferson and the Louisiana Purchase.




Highlights along the Lewis and Clark trail: Then and Now.

Mr. Jefferson's instructions to the explorers.

What kind of journals did Lewis and Clark keep?

Who cares about the Lewis and Clark Journals?

What Lewis and Clark inaugurated.

The Indians as seen by Lewis and Clark.

First geographers of the Great Northwest.

"Rain again today;" Lewis and Clark record the weather.

Winter on the shores of the Pacific, 1805-06.

Lewis and Clark contributions to the study of natural history.

Lewis and Clark country.

Sacajawea, Indian guide to the white man.

Lewis §nd Clark camped here: (Lewiston, Wallula, Seaside, Clatsop,
etc,

From these historic beginnings.

Following the Lewis and Clark trail along the Columbia.

"Lewis and Clark: Linguistic pioneers."

Historical perspective: Our debt to Lewis and Clark.

Program chidirmen may develop one or more of these themes by making
use of talent within their own groups or by joining with others in the
community to produce or sponsor one or more of the following:

Radio and television programs.

Historical art displays through one of the local or state
historical societies.

Plays or pageants (with or without school cooperation, or use of
members of Boy or Girl Scout troops or Camp Fire Girls).

Exhibits of films showing geography, natural history, Indian
life, or current industrial development of the Lewis and Clark
country.

Visits to historical museums.

Speakers who are authorities in Northwest history or related .-
fields.,

Contests or art projects, in cooperation with the schools, relating
to the Lewis and Clark expedition.

Purchase of books for the local library which the librarian may
feel would enrich the Northwest history collection.

Community-wide celebration of the Lewis and Clark Sesquicentennial.



Bibliography

This bibliography is meant to be neither exhaustive nor elementary.
Some of the items listed are out of print, some are of minor interest,
even of questionable value, others are too scholarly for most purposes,
but the list has been compiled with consideration for the limitations of
small libraries, the variety of the larger collections, and the wide range
of interests of the organizations which may plan Lewis and Clark programs.
The Journals are the basic source material for most of what we know of
the expedition. They have been published in numerous editions, only a
few of which are noted here. Many libraries in the region may own one or
more volumes or editions of these or other unusual source material; if not,
it may be of interest just to know that they exist.

% EXPEDITION JOURNALS ¢

Gass, Patrick. GASS'S JOURNAL OF THE LEWIS AND CLARK EXPEDITION, by Sergeant
Patrick Gass, one of the persons employed in the expedition, introd.
by James Kendall Hosmer. Chicago, McClurg, 1904.

Lewis, Meriwether. HISTORY OF THE EXPEDITION UNDER THE COMMAND OF CAPTAINS
LEWIS AND CLARK, to the sources of the Missouri, thence across
the Rocky Mountains and down the River Columbia to the Pacific
Ocean, performed during the years 1804-5-6, by order of the
govermment of the United States; prepared for the press by Paul
Allen. Phila,, Bradford and Inskeep, 1814. 2 V.

Lewis, Meriwether. ORIGINAL MANUSCRIPT JOURNALS AND FIELD NOTES OF THE
EXPLORERS, together with a new biographical and bibliographical
introd...by Elliott Coues. N.Y., F.P. Harper, 1893. L v.

Lewis, Meriwether. THE JOURNALS OF LEWIS AND CLARK, edited by Bernard
DeVoto. Boston, Houghton Mifflin, 1953. (Note: An excellent
one volume condensation based on the Thwaites edition listed

below.)

Lewis, Meriwether. HISTORY OF THE EXPEDITION OF CAPTAINS LEWIS AND CLARK,
1804~5~6; reprinted from the edition of 1814, with introd. and
index by James K. Hosmer. Chicago, McClurg, 1902. 2 v.

Lewis, Meriwether. THE JOURNALS OF CAPTAIN MERIWETHER LEWIS AND SERGEANT
JOHN ORDWAY, kept on the expedition of western exploration, 1803-
1806, ed. with introd. and notes by Milo M. Quaife. Madison,
Wis., State Historical Society of Wis., 1916, (Collections, v. 22)

Lewis, Meriwether. ORIGINAL JOURNALS OF THE LEWIS AND CLARK EXPEDITION,
1804-1806; printed from original manuscripts in the library of
the American Philosophical Society and by direction of its Com—
mittee on Historical Documents, together with manuscript material
of Lewis and Clark from other sources, including notebooks,
letters, maps, etc., and the journals of Charles Floyd and Joseph
Wnitehouse, now for the first time published in full and exactly
as written; ed, with introd., notes and index, by Reuben Gold
Thwaites. N.Y., Dodd, 1904~1905. 8 v,
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i3+ "THE CORPS OF DISCOVERY" IN HISTORICAL PERSPECTIVE 3¢

Bakeless, John E. LEWIS AND CLARK, PARTNERS IN DISCOVERY. N.Y., Morrow,
1947.

Brooks, Noah, FIRST ACROSS THE CONTINENT. N.Y., Scribner, 1901.

Case, Robert O, EMPIRE BUILDERS. Rev. edes Portland, Ore., Binfords &
MOI‘t } ] 1914'7 L]

Criswell, Elijah H. LEWIS AND CLARK: LINGUISTIC PIONEERS. Columbia, Mo.,
Univ. of Missouri, 1940. (Studies. vol. 15, no. 2)

Davis, Julia. NO OTHER WHITE MEN., N.Y., Dutton, ¢l1937, 19,1.

Fuller, George W. HISTORY OF THE PACIFIC NORTHWEST. 2nd ed. rev., N.Y.,
Knopf, 1946.

Hawthorne, Hildegarde. WESTWARD THE COURSE, a story of the Lewis and Clark
expedition. N.Y., Longmans, 1946.

Isley, Bliss. BLAZING THE WAY WEST. N.Y., Scribner, 1939.

Laut, Agnes C. PATHFINDERS OF THE WEST, being the thrilling story of the
adventures of the men who discovered the great Northwest, Radisson,
LaVerendrye, Lewis and Clark. N.Y., Grosset, 1904.

Lighton, William R. LEWIS AND CLARK. Boston, Houghton, 1901.

Moorehead, Blanche W. NEW WORLD BUILDERS; thrilling days with Lewis and
Clark. Phila., Winston, ¢1937.

Pollard, Lancaster. LEWIS AND CLARK AT SEASIDE. Seaside, Ore., Seaside
Chamber of Commerce, n.d.

Salisbury, Albert P. TWO CAPTAINS WEST: an historical tour of the Lewis and
Clark trail by Albert and Jane Salisbury. Seattle, Wash.,
Superior Pub. Co., 1950,

Schaare, C., Richard. THE EXFEDITION OF LEWIS AND CLARK IN PICTURE AND STORY.
N.Y., Cupples & Leon, cl940.

Wade, Mary H. THE TRAIL BLAZERS: the story of the Lewis and Clark expedition.
Boston, Little, 1924,

Wheeler, Olin D. THE TRAIL OF LEWIS AND CLARK, 1804-1904. A story of the
great exploration across the continent in 1804-1806; with a
description of the old trail, based upon actual travel over it,
and of the changes found a century later. N.Y., Putnam, 1904.

(Mew ed. with an introd. by Frederick S. Dellenbaugh, 1926.)
Wilson, Charles M. MERIWETHER LEWIS OF LEWIS AND CLARK. N.Y., Crowell, cl934.

Winther, Oscar O. THE GREAT NORTHWEST; a history. 2nd ed. N.Y., Knopf, 1950.
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#% LEWIS AND CLARK EXPEDITION IN FICTION

#Curl, Grace V. YOUNG SHANNON, SCOUT WITH LEWIS AND CLARK. N.Y., Harper,
clo4l.

Dye, Eva E. THE CONQUEST; the true story of Lewis and Clark. 10th ed.
N.Y., Wilson-Erickson, 1936. (1lst pub. 1902)

Hueston, Ethel, STAR OF THE WEST; the romance of the Lewis and Clark expedi-
tion. Indianapolis, Bobbs-Merrill, cl1935.

Peattie, Donald C. FORWARD THE NATION. N.Y., Putnam, 1942,

Seifert, Shirley. THOSE WHO GO AGAINST THE CURRENT. Phila., Lippincott,
1943.

Van Every, Dale. THE SHINING MOUNTAINS. N.Y., Messner, 1948.

% SACAJAWEA: FACT AND FICTION ¢

Churchill, Claire W. SOUTH OF THE SUNSET; an interpretation of Sacajawea,
the Indian girl that accompanied Lewis and Clark. N.Y., R. R.
Wilson, 1936.

Crawford, Helen. SAKAKAWEA. Bismarck ? 1927. (Reprint from the North
Dakota Historical Quarterly, vol. 1, no. 3, April, 1927.)

Defenbach, Byron. RED HEROINES OF THE NORTHWEST. Caldwell, Idaho, Caxton,
1929.

Emmons, Della G, SACAJAWEA OF THE SHOSHONES. Portland, Ore., Binfords &
Mort, cl9i3.

Farnsworth, Frances J. WINGED MOCCASINS; the story of Sacajawea. N.Y.,
Messner, 195.4.

Hebard, Grace R, SACAJAWEA; a guide and interpreter of the Lewis and Clark
expedition, with an account of the travels of Toussaint Charbonneau,
and of Jean Baptiste, the expedition papoose. Glendale, Cal.,
Arthur He. Clark CO., 1933.

Nevin, Evelyn C. LOST CHILDREN OF THE SHOSHONES. Phila., Westminster
press, 1946,

#Schultz, James W. BIRD WOMAN (SACAJAWEA) THE GUIDE OF LEWIS AND CLARK;
her own story now first given to the world. Boston, Houghton,
1918.



it LEWIS AND CLARK EXPEDITION: BOOKS FOR YOUNG PEQPLE ¢

Bebenroth, Charlotta M, MERTWETHER LEWIS, BOY EXPLORER. N.Y., Bobbs-
Merrill, 1946 (Juv.)

#Curl, Grace V. YOUNG SHANNON, SCOUT WITH LEWIS AND CLARK. N.Y., Harper,
cl941.

*Daugherty, James H. OF COURAGE UNDAUNTED; across the continent with Lewis
and Clark. N.Y., Viking, 1951.

¥Davis, Julia. NO OTHER WHITE MEN. N.Y., Dutton, 1941, ¢1937.
(Author's work frequently cataloged under Adams, Julia Davis.)

*Hawthorne, Hildegarde. WESTWARD THE COURSE; a story of the Lewis and Clark
expedition. N.Y., Longmans, 1946.

*Hough, Emerson. THE MAGNIFICENT ADVENTURE; this being the story of the
world'!s great exploration, and the romance of a very gallant
gentleman. N.Y., Appleton, 1916.

Howsrd, Bonnie C. ON THE TRATL WITH LEWIS AND CLARK. N.Y., Silver Burdett,
¢1939. (Juv)

*Mirsky, Jeannette., THE WESTWARD CROSSINGS; Balboa, MacKenzie, Lewis and
Clark. N.Y., Knopf, 1946.

*Neuberger, Richard L, THE LEWIS AND CLARK EXPEDITION. N.Y., Random House,
1951. (Juv. and Young Adult)

Nevin, Evelyn C. THE LOST CHILDREN OF THE SHOSHONES. Phila., Westminster
pr., 1946, (Juv,)

#Sabin, Edwin L, OPENING THE WEST WITH LEWIS AND (LARK, Phila., Lippincott,
c1917. (Juv,)

*Sacajawea. (For books about the Indian woman with Lewis and Clark see
separate list)

#Salisbury, Albert P. TWO CAPTAINS WEST; an historical tour of the Lewls
and Clark trail by Albert and Jane Salisbury. Seattle, Wash,.,
Superior, 1950.

Seymour, Flora W. MERIWETHER LEWIS, TRAIL~BLAZER. N.Y., Appleton~Century,
1942, c1937.

Skinner, Constance L. ANDY BREAKS TRAIL. N.Y., Macmillan, 1944, c1928,
(Juvenile based on Lewis and Clark expedition journals.)

Tousey, Sanford., BILL CLARK, AMERICAN EXPLORER. Chicago, A, Whitman,
1951. (Juv.)
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LEWIS AND CLARK EXPEDITION: BOOKS FOR YOUNG PEOPLE (Cont.)

¥Tucker, Edith A. ADVENTURING WESTWARD. Seattle, Wash., Seattle Book
Pub. Co., 1950. (Juv. and Young adult)

NOTE: * indicates "Young adult® reading level, many of which are also of
interest to adults.

#% MISSOURI TO THE PACIFIC: ALONG THE TRAIL OF LEWIS AND CLARK ¢

Bailey, Robert G. RIVER OF NO RETURN. (The great Salmon River of Idaho) a
century of central Idaho and eastern Washington history and
development together with the wars, customs, myths, and legends
of the Nez Perce Indians. Rev. ed. Lewiston, Idaho, R. G.
Bailey Print. Co., 1947.

Booth, Ernest S. BIRDS OF THE WEST. new ed. Stanford, Cal., Stanford
univ. press, 1950.

Duboc, Jessie L. GEOGRAPHIC BACKGROUND OF HISTORY IN THE PAGIFIC NORTHWEST.
Chicago, A, J. Nystrom and Co., 1947. (Journal of Geography.
vol. 46, no. 9, Dec. 1947)

Farrand, Livingston. BASIS OF AMERICAN HISTORY, 1500-1900. N.Y., Harper,
(American nation, vol, 2) Covers physical and ethnological
features,

Federal Writers'! Project. (American guide series for each of the states

along the route. See also Writerst Program below.)

IDAHO; a guide in word and picture. 2nd ed. rev. N.Y., Oxford,
1950,

MONTANA; a state guide book. N.Y., Hastings House, 1939.

NORTH DAKQTA; a guide to the northern prairie state, 2nd ed.,
N.Y., Oxford, 1950,

SOUTH DAKOTA; a guide to the state. 2nd ed. N.Y., Hastings
Hause, 1952,

Fenneman, Nevin M, PHYSIOGRAPHY OF WESTERN UNITED STATES. N.Y., McGraw,
1931.

Gilkey, Helen M. HANDBOOK OF NORTHWEST FLOWERING PLANTS. Corvallis, Ore.,
Helen Gilkey, 1942. (Also other editions)

Harvey, Athelstan G. DOUGLAS OF THE FIR, a blography of David Douglas,
botanist. Cambridge, Harvard univ. pr., 1947.

Haskin, Leslie L. WILD FLOWERS OF THE PACIFIC COAST, in which is described
332 flowers and shrubs of Washington, Oregon, Idaho...Portland,
Ore., Metropolitan, 1934.



MISSOURI TO THE PACIFIC: ALONG THE TRAIL OF LEWIS AND CLARK (Cont.)

Henry, Ralph C. HIGH BORDER COUNTRY, by Eric Thane. N.Y., Duell, Sloan
& Pearce, 1942. (American folkways series) Covers panhandle
of Idaho, Montana, Wyoming, North and South Dakota.

Judson, Katharine B. MONTANA, "THE LAND OF SHINING MOUNTAINS", Chicago,
McClurg, 1909. (16th ed. 1928)

Peattie, Roderick, ed. THE CASCADES: MOUNTAINS OF THE PACIFIC NORTHWEST.
N.Y., Vanguard, 1949.

Sherrard, Drew. ROADSIDE FLOWERS OF THE PACIFIC NORTHWEST. Portland, Ore.,
Metropolitan, 1932.

Vestal, Stanley.) THE MISSOURI. N,Y., Rinehart, 1945. (Rivers of America
series

Writers® Program. American guide series for each of the states along the

route. See also Federal Writers® Project above.)

MISSOURI; a guide to the "show me™ state. N.Y., Duell, Sloan
& Poerze, 1941,

OREGON; end of the trail, Portland, Ore., Binfords and Mort,
1942 .

WASHINGTON; a guide to the Evergreen state. Portland, Ore.,
Binfords and Mort, 1941,

Yocum, Charles F. WATERFOWL AND THEIR FOOD PLANTS IN WASHINGTON. Seattle,
Wash., Univ. of Washington press, 1951.

*# INDIAN TRIBES HELPED TO WRITE THE LEWIS AND CLARK SAGA

Curtis, Edward S. THE NORTH AMERICAN INDIAN; being a series of volumes
picturing and describing the Indians of the United States and
Alaska, written, illus., and pub. by Edward S. Curtis; ed. by
Frecerick Webb Hodge, foreword by Theodore Roosevelt; field
resezrch conducted under the patronage of J. Pierpont Morgan.
Seattle, Wash. 1907-1930s 20 v. (Rare source material.)

Judson, Katharine B. MYTHS AND LEGENDS OF THE PACIFIC NORTHWEST. Chicago,
McClurg, 1910. (2nd ed. 1912)

McNickle, D'Arcy. THEY CAME HERE FIRST; the epic of the American Indian.
Phila., Lippincott, 1949. (The Peoples of America series)

Mason, Bernard S, BOOK OF INDIAN~CRAFTS AND COSTUMES. N.Y., Barnes, 1946.

Payne, Robert. THE CHIEFTAIN, a story of the Nez Perce people. N.Y,.,
Prentice-Hall, 1953,

Radin, Paul. THE STORY OF THE AMERICAN INDIAN. N.Y., Liveright, c1927.
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INDIAN TRIBES HELPED TO WRITE THE LEWIS AND CLARK SAGA (Cont.)

Seaman, Norman G. INDIAN RELICS OF THE PACIFIC NORTHWEST. Portland, Ore.,
Binfords and Mort, 1946,

Underhill, Ruth M. RED MAN'S AMERICA; a history of the Indians of the
United States. Chicago, Univ. of Chicago press, 1953.

Wissler, Clark. INDIANS OF THE UNITED STATES; four centuries of their
history and culture. N.Y., Doubleday, 1940. (American Museum
of Natural History. Science series.{

NOTE: Most libraries in the Northwest will have a variety of material not
listed in thils bibliography on the history, geography, plant and
animal life, and the native inhabitants of the region.

% MISSOURI TO THE PACIFIC: ON FIIM ##

All films in this list have been taken, together with descriptive
notes, from the film catalog published cooperatively by Central Washington
College of Education, University of Washington, and Washington State College.
The initials CW, UW and WS refer to the institutions from which the films
may be rented at the price listed.

LEWIS AND CLARK, 20 min. $2.75 CW WS
Story of expedition made by Meriwether Lewis and William Clark

to explore land from Mississippi to Pacific Coast. (EBF - 1950)

BACK TO MISSOURI. 20 min. $1.00 CW
History of wildlife in state from pioneer days.

COLUMBIA. 20 min. #1.75 CW UW WS
Importance and use by man of the Columbia River. Prose-poetry
and folk music of area. (Bormeville Power Administration - 1949)

COLUMBIA FRONTIER. 28 min. color $1.00 WS
Story of Grand Coulee Dam and the million acre Columbia Basin
Reclamation project. (U.S. Bur. of Rec. - 1953)

GEOGRAPHY OF THE ROCKY MOUNTAIN STATES. 10 min. $2.25 CW
Basic words and concepts of mountain geography, such as systemn,
peak and plateau., Influence of land forms on human activities.
Grazing, irrigation, farming, mining, and lumbering in Montana,
Idaho, and other states. (Coronet - 1952)

IDAHO - NATURE'S WONDERLAND. 30 min. color $1.00 WS
History, present towns and cities, logging, mining, power, irrigation,
dams, railroads, lakes, sugar beets, wheat, potatoes, wild flowers.
Hell's Canyon, Snake River boat trip, and Sun Valley. (Standard
0il Co. of Cal. - 1953) Catalog notes: Restricted to school use.
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MISSOURI TO THE PACIFIC: ON FIIM (Cont.)

LIFE ALONG THE WATERWAYS. 11 min. $2.75 CW
The many forms of plant and animal life found near the streams,

etc. that make up our waterway system. (EBF - 1952)

LIFE ON THE WESTERN MARSHES. 15 min. $3.25 UW
Dangers to waterfowl...steps being taken...to restore and

preserve wildlife. (NFB - 1944)

LUMBER STATES: PACIFIC NORTHWEST. 20 min. $2.75 UW WS
Logging in PNW; forest conservation; regional resources of water,
power, fisheries, farmlands, and forest; new industrial develop-

ments. (UWF - 1949)

MAMMALS OF THE ROCKY MOUNTAINS. 10 min. $2.25 CW
Mountain goat, big horn sheeps mule deer, porcupine, beaver,

marmot, etc. (Coronet - 1947

MONTANA: THIS LAND OF OURS. 10 min. $1.75 UW
The mountains, grasslands, and farmlands, showing copper mining,
sheep raising, and cattle raising., (Dudley Picture Corp. - 1947)

NATURAL RESOURCES OF THE PACIFIC COAST. 10 min. $2.25 CW UW WS
Lumbering, fishing, farming, and mineral industries; conservation.

(Coronet - 1947)

NORTHWEST EMPIRE. 4O min. color $1.00 WS
Native industries, natural scenic spots, beauties of the ocean
shore and native wildlife of the Pacific Northwest. (Union
Pacific - 1952)

NORTHWEST U.S.A. 20 min. $1.75 CW UW WS
Resources, industries and people of Oregon and Washington, (OWI -

1945)

NORTHWESTERN STATES. 11 min. $2.25 CW WS
Scenic, recreational areas, avenues of transportation, commerce in
relation to topography, and distribution of population; types of
agricultural developments, methods of conservation, development of
natural resources, and interdependence. (EBF - 1942)

OLD CHIEF'S DANCE. 6 min. color $2.25 WS
Outstanding deeds of valor of a Sioux as told in dance form.
(Univ, of Oklahoma - 1951)

OREGON AND ITS NATURAL RESOURCES., 30 min. $1.00 CW UW WS
Overview of state. (USBM - 1951)

OREGON COUNTRY. 9 min., $1.75 WS
Early trails; today's routes; fishing industry. (EBF - 1930)
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MISSOURI TO THE PACIFIC ON FIIM (cont.)

REAIM OF THE WILD. 28 min. color $3.25 CW WS
America's wild animals and birds in national forests. (USDA -

1945)

RETURN TO THE RIVER. 8 min., color §2.75 UW
Each year the northwest Indians return to Celllo Falls on the

Columbia River to catch salmon with dip nets. (Harry Paget - 1952)

SPOKANE AND ITS INLAND EMPIRE. 45 min. color $1.00 CW WS
Nature of land products of eastern Washington and adjacent parts
of other states; includes views of Grand Coulee, Hanford, etc.

(Spokesman-Rev. = n.d.)

TERRITORIAL EXPANSION OF THE UNITED STATES. 22 min. $2.25 CW
Growth from colonial times to present. Includes picture of Gray's
"Columbia®, and review map. (International Geog. Pictures - 1938)

THOMAS JEFFERSON. 20 min. $2.75 CW WS
The career of Jefferson from young manhood to retirement. (EBF -

1949)

WASHINGTON AND ITS NATURAL RESOURCES., 30 min. color CW UW WS $1.00
Overview of state; mining, agriculture, and other industries;
principal topographical features and cities; recreation.

(usmt - 1952
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SOME MATERIAL TO BE CONSIDERED FOR PUBLICATION

BY THE WASHINGTON STATE HISTORICAL SOCIETY

COLLECTED PAPERS OF DR. CEYLON S. KINGSTON

Dr. Kingston was professor of history at Eastern Washington College. Soon after his
death, an effort was made to publish a memorial volume of his papers on Pacific
Northwest history. Because of lack of cooperation from the College Alumni, this pro-

ject was not completed. The papers are scholarly and in most instances were printed
in quarterlies with limited circulation or in newspapers.

LETTERS OF EDWARD J. ALLEN, 1852-1853

Allen was a man of many interests: surveyor, roadbuilder, artist, author and a
member of the Monticello Convention. In 1852 and 1853, he wrote a series of letters
on this region that were published in the Pittsburgh Dispatch. These have been
collected by Blanche Billings Mahlberg, Bellingham, whose article on Allen was
published in the October 1953 issue of Pacific Northwest Quarterly.

“"CACTAIN GEORGE VANCOUVER," REAR ADMIRAL BERN ANDERSON

Recently Admiral Anderson received the degree of PheDe from Harvard. His thesis -~ a
biography of George Vancouver =-- gives an excellent description of the state of
the British Navy at the time of Vencouver's work, and a detailed account of

Tancouver's explorations. Admiral Anderson used a large amount of unpublished material
in the preparation of this study.

i
§

PRELIMINARY SURVEY OF THE HISTORY AND STRUCTURE OF FORT VANCOUVER," DR. JOHN A. HUSSEY

Dr. Hussey is Regional Historian for the National Park Service. This study was
issued several years ago in a mimeogrephed edition of some 50 copies: & book of

235 pages and 29 plates. It is of definite value to students of Northwest history,
the fur trade and early commerce in this region.

:BEMARKS ON BOARD THE SHIP VANCOUVER, 1804~1806," EBENEZER CLINTON

The Vancouver was sent to the Northwest Coast to meet Lewis and Clark, with orders
from Jefferson to bring at least part of the company back to the East Coast.

Clinton's account of the voyage is in Yale Library's Western Americann Collection
(item 92, Withington Cataloguse).

LETTTRS OF GEORGE SUCKLEY

Suckley was naturalist of the Stevens Railroad Survey Expedition. His le tters

are in Yale Library's Western Americana Collection (item 461, Withington Catalogue)e
They describe the organization of the expedition and the transcontinental

journey of 1853; life and adventures on the coast, 1854-1856; Indian Wars of the

Northwest, 1854=-1858; and Suckley's controversy with Stevens regarding the publi-
cation of the railroad reportse.



HENRY BRIDGMAN BREWER LETTERS

The collection of unpublished material recently acquired by the Society. Brewer was

a member of the Methodist Mission in Oregon Territory and for several years was in
cherge of the station at The Dalles. Of great interest, but would require a good deal
of editorial work to prepare for publication.

LET TERG FROM THE PACIFIC NORTHWEST, 1853-1858, DAVID AND CATHERINE P. BLAINE

Blaine was minister of the Methodist Episcopal Church, Seattle, from 1853 to 1856,
After the Indian troubles, the Blaines moved to Oregon City. Their letters present
an excellent picture of Seattle and the Pacific Northwest, with intimate details of
life in & frontier settlement. Copies are in the colleotions of University of
Washington Library, Seattle Historical Society and Yale Library (item 34, Withington
Catalogue).

JOURNALS KEPT ABOARD U. S. SLOOP OF WAR PEACQOCK, GEORGE FOSTER EMMONS

Emmons was acting lieutenant aboard the Peacock during her cruise with the Wilkes
Expedition. He was a competent artist and his sketches of this region are of
particular value. His account of the Expedition's visit to the Pacific Northwest
would make an interesting volume. Emmons! papers are in Tale Library's Western
Americana Collection (items 166-169, Withington Catalogue).

THE CORRESPONDENCE, JOURNALS AND PAPERS OF ELWOOD EVANS

The Winlock Miller, Jr. Collection of Elwood Evans' papers at Yale Library is a
vast lot of material on early days in Washington. Because Evans was the region's
foremost pioneer historian and one of the founders of the Society, it would be
fitting to publish some of his papers. The principal problem would be to screen
the collection and select the items of most interest and value.

JOURNAL OF THE VOYAGE OF H.M.S. DISCOVERY AND CHATHAM, 1791-1793, THOMAS MANBY

Manby seiled with Vancouver as mate on the Discovery and served later as master
of the Chatham. The journal is in Yale Library's Western Americana Collection
(item 325, Withington Catalogue). A copy of the log of the Chatham, 1792-1794, is
in the British Columbia Provincial Archives,

LOG OF THE BRIGANTINE HOPE FROM BOSTON TO THE NORTHWEST COAST, JOSEPH INGRAHAM

The original is in the Library of Congress; a photostat copy is in the University
of Washington Library. A brief account of the voyage, edited by Judge F. We
Howay, was published in the Washington Historical Quarterly, January 1920,

NARRATIVE OF AN OVERLAND JOURNEY TO FORT VANCOUVER AND LAPWAI IN 1836, HENRY HARMON SPALDING

A typewritten copy of this account (107 pps) is in Yale Library's Western Americane
Collection (item 436), Withington Catalogue). Apparently it was prepared for publi=-
cation and would require & minimum of editinge
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